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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá vliv konceptu Bazální posturální programy na

dechové funkce dětí s dětskou mozkovou obrnou. Efekt tohoto terapeutického

přístupu je posuzován pomocí porovnání s efektem metody míčkové facilitace

Zdeny Jebavé.

V kapitole Přehled současného stavu je popsána problematika onemocnění

DMO spolu s onemocněními přidruženými. Jsou zde rozebrána specifika

rehabilitační péče o takto nemocné pacienty. V další části této kapitoly je popsána

anatomie respiračního systému, fyziologie dýchání a možnosti jeho ovlivnění

pomocí respirační fyzioterapie.

V metodické části je podrobně charakterizován zkoumaný soubor probandů.

Dále v této části jsou uvedeny vybrané vyšetřovací a terapeutické metody

využívané v kapitole nazvané Speciální část.

Ve speciální části uvádíme vstupní spirometrické vyšetření obou skupin

pacientů. Výstupní vyšetření každého probanda, spolu s porovnáním

průměrných výsledků obou skupin, je uvedeno v kapitole Výsledky.

V diskuzi uvádíme komentář k našim výsledkům a provádíme zhodnocení

efektu obou metod. Výsledky ukazují, že koncept BPP může být efektivní pro

zlepšení FVC a VC dětí s DMO. Dále zde uvádíme výsledky zahraničních studií

zkoumajících efekt principu, na kterém je založen námi zkoumaný koncept.

V závěru je zhodnocen průběh terapií a efekt námi zkoumané metody.

Klíčová slova

Dětská mozková obrna; Bazální posturální programy; míčková facilitace;

respirační fyzioterapie; dechový stereotyp

ABSTRACT

This bachelor thesis examines the impact of the method of Basal postural

programmes on ventilation of children with cerebral palsy. The impact is

evaluated based on a comparison with an effect of ball facilitation according to

Zdena Jebavá.

In the chapter Present state, the problematics of CP and associated diseases,

are described. The specifics of a rehabilitation of children with cerebral palsy are

analyzed in this part. The next part of this chapter describes the anatomy of

respiratory system, respiratory physiology, and the therapeutical options

respiratory physiotherapy.

The methodical part describes thoroughly examined group of patients. This

section also describes therapeutical and examination methods used in the chapter

called Special part.

In the special part, the initial spirometry results of both examined groups are

presented. The final spirometry of every patient, followed by a comparison of

average measurements within both groups, is presented in the chapter Results.

The Discussion includes an interpretation of our results and an evaluation of

the effect of both therapeutical concepts. Our results seem to indicate that the

concept BPP can increase FVC and VC of children with CP. Also, the results of

foreign studies examining the effect of the same principle, as Basal postural

programmes are based on, are mentioned here. The chapter called Conclusion

evaluates the period of data capture, therapeutic work, and the effect of our

experimental method.
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1 ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce je zmapovat vliv terapeutického konceptu

Bazální programy a podprogramy (dále BPP) na dechové funkce dětských

pacientů s dětskou mozkovou obrnou (dále DMO). Dětská mozková obrna,

jakožto neurovývojová porucha, může postihovat řadu oblastí lidského zdraví.

Disabilita pacientů se velice často projevuje v oblasti hybnosti a na jejich

kognitivních schopnostech a smyslovém vnímání. Stejně tak, jak tato diagnóza

vede u většiny pacientů k postižení hybnosti, ovlivňuje také dechové schopnosti

pacientů [1]. Velké procento dětí s DMO trpí respirační insuficiencí, poruchami

expektorace anebo také logopedickými vadami, jejichž léčba je úzce spjata se

zlepšením dechové mechaniky a zahrnuje respirační fyzioterapii. Dechová

rehabilitace většinou využívá měkké techniky, drenážní techniky, dechovou

gymnastiku spolu s kontaktním dýcháním [3].

Autorka konceptu BPP Jarmila Čápová, se při jeho tvorbě opírala o své vlastní

poznatky z praxe na poli dětské neurorehabilitace, kterými navazuje na Vojtovu

reflexní lokomoci. Paní Čápová se ve svém zkoumání opírá o existenci geneticky

preformovaných bazálních programů posturální motoriky. V terapii se pak snaží

o jejich spuštění za účelem aktivace fyziologických hybných stereotypů k

případné reedukaci stereotypů chybných [2].

Téma této práce jsem si vybrala, jelikož mě koncept BPP oslovil jednak

principy, na kterých je postaven, ale také způsobem, jakým pracuje s pacientem.

V průběhu mého studia mě zaujala rehabilitace dětí s DMO svou všestranností.

Ráda bych proto prezentovala koncept BPP v léčbě právě tohoto onemocnění a

poukázala tak na další možný přístup, který je možné ve fyzioterapii tohoto

onemocnění využít.
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2 CÍLE PRÁCE

Teoretická část si především klade za cíl stručně seznámit čtenáře s dětskou

mozkovou obrnou jako onemocněním, s jeho možnou etiologií, formami a

komplikacemi, které ho mohou doprovázet. Dále pak s rehabilitační péčí běžně

aplikovanou u pacientů s DMO a dalšími terapeutickými prostředky

využívanými v rámci interdisciplinární léčby.

Cílem části praktické je využití teoretických znalostí nabitých při studiu

užívaných metod, tedy metody míčkové facilitace a konceptu BPP, a jejich využití

v praxi u dvou skupin probandů s DMO. Dalším dílčím cílem je zjištění účinnosti

obou konceptů a jejich vzájemné porovnání na základě průměrné změny

dechových objemů vypočítané z dat naměřených při počátečním a výstupním

spirometrickém vyšetření. Hledám odpovědi na otázky, jaký je vliv obou metod

na zlepšení dechových funkcí u tohoto neurovývojového onemocnění a jakým

terapeutickým přístupem by bylo v rámci naší rehabilitační intervence vhodnější

působit pro dosažení co nejlepších výsledků.
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3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY

S ohledem na stanovený cíl této práce jsme si definovali výzkumné hypotézy

pro statistické vyhodnocení výzkumu.

Výzkumná otázka 1: Bude, na základě spirometrického vyšetření, rozdíl v

objemu funkční vitální kapacity (FVC) u skupiny pacientů, kde se pro zlepšení

dechových funkcí aplikovala terapie BPP, statisticky významně jiný, jak rozdíl v

objemu FVC u skupiny dětí, kterým byla v rámci rehabilitace aplikována metoda

míčkové facilitace?

H0: Velikost efektu terapie nezávisí na tom, jakou terapií byl pacient

rehabilitován.

H1: Mezi efekty obou terapií na FVC dětí s DMO je statisticky významný

rozdíl.

Výzkumná otázka 2: Dojde, na základě spirometrického vyšetření pacientů

s DMO, u kterých byl v rámci terapie dechových funkcí aplikován koncept BPP,

k významně odlišné změně velikosti vitální kapacity, oproti výsledné

změně objemu VC skupiny, u které byla k léčbě využívána míčková facilitace

podle Zdeny Jebavé?

H0: Změna objemu VC pacientů nezávisí na skupině, do které byli zařazeni.

H1: Změna objemu VC u dětí rehabilitovaných konceptem BPP bude

významně jiná, jak u skupiny léčené metodou míčkové facilitace.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

4.1 Dětská mozková obrna

4.1.1.1 Definice

Dětská mozková obrna neboli infantilní cerebrální paréza či DMO, bývá

definována jako neprogresivní neurovývojové onemocnění postihující motorický

vývoj dítěte vzniklé na základě prenatálního, perinatálního či ranně

postnatálního poškození mozku [3]. National Institute od Neurological

Disorders and Stroke definuje DMO jako skupinu neurologických poruch

objevujících se v raném dětství, které permanentně ovlivňují pohybové

schopnosti těla a jeho muskulární koordinaci [5]. Kromě motorických lézí se

v řadě případů vyskytují také léze senzitivní a senzorické spolu s častými

kognitivními poruchami. Přestože poškození mozkové tkáně je neprogresivní,

jeho projevy nejsou stacionární, ale v průběhu vývoje dítěte se mění [1].

4.1.1.2 Prevalence

Incidence DMO se pohybuje okolo 1,5 – 2,5 na 1000 narozených dětí, přičemž

v České republice je zhruba 15 000 – 20 000 dětí právě s tímto onemocněním [4].

U dětí narozených předčasně s velmi nízkou porodní hmotností (pod 2500 g) se

uvádí až 50 % incidence. K prenatálním a perinatálním faktorům zvyšujícím

prevalenci v populaci patří například zvýšené přežití novorozenců s těžkou

prematuritou spolu s léčbou infertility a s ní spojeným větším množstvím


[…]


Anamnéza:

Dg.: spastická diparéza DKK s levostran. prevalencí elitologie DMO;

strabismus cum hypermetropia cum astigmatismus; anamnesticky Westův

syndrom/smíšené infantilní spasmy; hypsometrie v EEG

NO: Proband rehabilituje z důvodu spastické diparézy perinatální etiologie

OA: 1. Gravidita, dvojčetná; 1. porod v 28 gt, PH 980g; nekříšena; ne ikterus;

retardace PMV; hypoplasie corpus calosum; 2018 – mononukleóza; operace: stp.

Aplikace BTX (ad DKK), 9/17 ulzibat, korekce subtalárního kloubu; lokomoce na

kratší vzdálenosti bipedální, na delší vzdálenosti využívá invalidní vozík

RA: matka, otec – běžná dětská onemocnění, sestra (dvojče) – atopický ekzém

FA: neguje

AA: neguje

SA: matka – BOP, otec – zámečník; navštěvuje 3. třídu ZŠ s asistentem

Shrnutí kineziologického vyšetření:

Při stoji má pacientka v hlezenních kloubech valgózní postavení, více na levé

straně. Kolenní klouby lehce valgózní. Svalovina levé dolní končetiny je méně

objemná oproti svalům pravé dolní končetiny. Kyčelní klouby jsou v mírné
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vnitřní rotaci. Pánev je v anteverzním postavení. Bederní páteř je v bederním

úseku v hyperlordóze, zatímco v úseku hrudním je hyperkyfotická. Ramena

pacientky jsou v elevaci a protrakci. M. trapezius je hypertrofický. U lopatek

odstává vnitřní okraj od hrudi a zároveň jsou v abdukci. Hlava je držena

v předsunu.

Vyšetření dechového stereotypu:

V leže na zádech: U probanda č. 6 nádech i výdech začínají v abdominálním

sektoru. Dechová vlna probíhá fyziologicky, ovšem v dechovém stereotypu se

vyskytují patologie. V oblasti hrudního koše nedochází ani k předozadnímu, ani

příčnému rozvoji žeber. Hruď se při nádechu rigidně pohybuje kraniálně za

současné elevace ramenních pletenců. Při usilovném nádechu je břišní stěna

výrazně rozšiřuje do předu a dochází ke zvýraznění elevace ramenních pletenců.

V sedě: Při sedu je u pacientky prohlubuje hrudní kyfóza. S nádechem jde do

lehké extenze trupu. Zvětšuje se elevace ramenních pletenců a kraniální pohyb

hrudního koše. Při usilovném nádechu je patologie prohlubuje.

Brániční test: Bránice je palpovatelná a aktivně jde proti našemu odporu.

Aktivita m. transversus abdominis je cítit, nicméně není dostatečná na to, aby

sval aktivně šel proti našemu odporu. Hruď se při nádechu pohybuje kraniálně.

Dýchací svaly: Hypertonus m. sternocleidomastoideus, mm. scaleni.
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Příloha I – proband 7

Věk: 6 let

Pohlaví: muž

Anamnéza:

Dg.: spastická triparesa s levostrannou převahou etiologie DMO;

posthemorhagický hydrocefalus; sekund. epilepsie kompenzovaná

NO: Proband rehabilituje z důvodu spastické triparézy perinatální etiologie

OA: 1. Gravidita fyziologická do 31 týdne; 1. porod v 32 gt po indukci plic, PH

1970; nitrokomorové krvácení se vznikem posthemorhagického hydrocefalu –

stp. zevní komorové drenáži (VP shunt); stp. chorioid. plexu vpravo; stp.

Ventrikulitidě v novorozeneckém věku; operace: revize VP shuntu 2019;

lokomoce bipedální bez kompenzačních pomůcek

RA: matka, otec – běžná dětská onemocnění, dva bratři (23,15; společný otec)

– zdrávi; sestra (8/2019) – zdráva

FA: orfiril, liscantin

AA: neguje

SA: navštěvuje školku s asistentem; 1x týdně plavání – nyní nemůže; bydlí

s rodinou v bytě v přízemí

Shrnutí kineziologického vyšetření:
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Probandovi hlezenní klouby jsou ve valgózním postavení, které je výraznější

na levé dolní končetině. Na levé noze rovněž vidíme halux valgus. Kolenní

klouby jsou ve valgozitě a celá svalovina levé končetiny je oproti pravé méně

trofická, rovněž levé koleno je rekurvováno. Levá SIAS je níž. Na trupu je vidět

lateroflexe a rotace do leva. Pravá lopatka pacienta je v abdukci. Levá lopatka je

v rovněž v abdukci a zároveň je viditelné odstátí jejího spodního rohu. Ramenní

klouby jsou drženy v elevaci, více na levé straně. Levá horní končetina je vnitřně

rotována

Vyšetření dechového stereotypu:

V leže na zádech: Dechový stereotyp sedmého probanda je patologický. Při

inspiriu dochází k elevaci ramenních pletenců, hrudník se rigidně pohybuje

kraniálně. Nedochází k rozvinutí spodních žeber ve směru příčném. Spodní

žebra odstávají. Klidový dech se pohybuje pouze v oblasti hrudníku. Při

usilovném dechu dochází ke kraniálnímu pohybu hrudi, ovšem dech se dostává

také do oblasti břicha.

V sedě: Při sedu se pacientův trup dostává do flexe a hrudní kyfózy s protrakcí

ramen. Dech se rovněž pohybuje především v oblasti horního hrudníku.

Usilovný dech lehce páteř napřimuje, nicméně stále je primární kraniální pohyb

hrudníku a elevace ramen.

Brániční test: Bránice je palpovatelná, nicméně její aktivita není dostačující

proti našemu odporu. Stejně tak tomu je u m. transversus abdominis. Žebra

migrují kraniálně.

Dýchací svaly: Hypertonus m. sternocleidomastoideus, mm. scaleni. Malá

aktivita m. diaphragma a příčného břišního svalu.