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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šupíková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 482858
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Vliv konceptu Bazální posturální programy na dechové funkce u dětí s dětskou
mozkovou obrnou (DMO)

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké přednosti má Bobath koncept a Vojtova reflexní lokomoce u pacientů s dětskou mozkovou obrnou (DMO). U
jaké formy DMO jste především uplatnili Bobath koncept a Vojtovu metodu?

2. Vedle m. diaphragma, existují další dvě „bránice“: svaly pánevního dna a řasy hlasové. Popište prosím jejich
funkci při dýchání v souvislosti s pohybem bránice.

3. Kdy byste měla třetí skupinu probandů, jaké vyšetřovací a terapeutické metody byste u ní použila k řešení otázky,
která metoda je lepší pro respirační RHB u dětí s DMO: koncept Bazálních posturálních programů nebo míčková
facilitace dle Zdeny Jebavé?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Považuji téma bakalářské práce za velice aktuální a složité, a proto si zaslouží výborné ocenění. I přes to je v této
práci řada nedostatků, jak v teoretické, tak i v praktické části. V teoretické části se autorce nepodařilo jasně a
důkladně popsat funkci dýcháncích svalů v rozdílu 4.2 „Respirační systém“. Například, popis zapojení dýchacích
svalů - m. transversus thoracis na str. 28. je rozebrán nepřesně. Není jasná souvislost funkcí bránice a ostatních
dýchacích svalů. Je velice obecně popsáno ovlivnění dechového centra periferními chemoreceptory atd.
Za hlavní problém praktické části můžeme považovat nekorektní výběr probandů kontrolní skupiny, kam byli
zařazeni 2 pacienti, kteří paralelně docházeli na intenzivní rehabilitační programy v rehabilitačním ústavu. Ve
skupině kontrolní došlo ke zhoršení respiračních parametrů (pokles jak průměrné funkční vitální kapacity plic, tak
průměrné vitální kapacity plic – str. 72-76) a nelze to jednoznačně vysvětlit. Proto nemůžeme posoudit, jaká s dvou
metod (koncept Bazálních posturálních programů či míčková facilitace dle Zdeny Jebavé) je vhodnější pro využití v
praxi.

Jméno a příjmení: MUDr. Alexandr Ivanov, CSc.
Organizace: ZZ Therap Tilia
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